
 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

 

                                                                        N. 65/2024 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO A TITOLO 

GRATUITO PER L'ANNO 2025 AL DOTT. PIERANGELO SCAGLIOTTI 
(SEGRETARIO COMUNALE DELL'ENTE COLLOCATO A RIPOSO). 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 13.00 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dott. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

       

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che, a decorrere dal 03.05.2021, la sede di Segreteria di questo Ente risulta vacante, 
in seguito a scioglimento della Convenzione; 

Dato atto che il Dott. Pierangelo Scagliotti, reggente a scavalco della Segreteria Comunale di 
Giarole, è stato collocato a riposo d’ufficio, a far data dal 01/11/2024; 

Vista la propria nota, Prot. n. 3049 del 16 ottobre 2024, con cui si chiede alla Prefettura – U.T.G. di 
Torino – Albo Segretari Comunali e Provinciali, l’immediata pubblicizzazione della sede vacante del 
Comune di Giarole sull’apposita pubblicazione del Ministero dell’Interno – ex Agenzia Nazionale; 

Dato atto che non sono pervenute manifestazioni di interesse alla nomina da parte di Segretari 
iscritti all’Albo; 

Vista la propria Nota, Prot. n. 3233 del 31 ottobre 2024, con cui si richiede alla Prefettura – U.T.G. 
di Torino, l’autorizzazione a che le funzioni di Segreteria del Comune di Giarole vengano svolte per 
il periodo di 36 mesi dal Vice Segretario Dott. Fabio Amelotti, Funzionario di ruolo di categoria D 
del Comune di Giarole, ai sensi dell’art. 16 ter commi 9 e 10 del D.L. 162/2019 e s.m.i. 

Visto che, nonostante il collocamento a riposo, il Dott. Pierangelo Scagliotti intende continuare ad 
assicurare il suo appoggio e la sua collaborazione a questo Ente; 

Visti gli accordi intercorsi con il suddetto Dott. Pierangelo Scagliotti, che ha dato la propria 
disponibilità a svolgere una collaborazione volontaria a titolo gratuito con il Comune di Giarole per 
tutto l’anno 2025; 

Richiamato l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, c.2 del D.L. 90/2014 e, 
da ultimo, dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015, che dispone: “È fatto divieto alle Pubbliche 
Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, ... di 
attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in 
quiescenza. Alle suddette Amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti 
incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle Amministrazioni di cui al primo 
periodo e degli Enti e Società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle Giunte degli 
Enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli Enti di cui all'articolo 2, comma 2 
- bis, del decreto - legge 31 agosto 2013, n. 101,convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
ottobre 2013, n. 125.  

Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a 
titolo gratuito. 

Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere 
superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna Amministrazione. 

Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo 
competente dell'Amministrazione interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni 
del presente comma nell'ambito della propria autonomia”. 

Richiamata, altresì, la Circolare n. 6 del 04.12.2014 del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, c. 9, del 
Decreto Legge n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del Decreto - Legge 24 giugno 2014, n. 90”; 

Richiamata, inoltre, la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, 
del Decreto – Legge n. 95/2012, come modificato dall’articolo 17 comma 3 della Legge 7 agosto 
2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione n. 6 del 2014”; 

Preso atto che, come precisato nella sopra richiamata Circolare n. 4/2015, “l’ambito di applicazione 
del limite annuale di durata del divieto di proroga o rinnovo è stato ristretto agli incarichi dirigenziali 
direttivi. Per gli incarichi di studio o consulenza, nonché per le cariche in organi di governo delle 
Amministrazioni e degli Enti da esse controllate, detto limite non è più operante, ferma restando la 
gratuità”, e tantomeno il limite esiste per attività di mero volontariato a supporto degli 



amministratori locali; 

Rilevata, come sopra specificato, la necessità di autorizzare un incarico a titolo gratuito a persona 
di comprovata esperienza e consolidata professionalità che svolga attività di supporto al Sindaco, 
con esclusione di ogni forma di gestione e/o consulenza; 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare l’espletamento di attività di volontariato, a titolo gratuito, del 
Dott. Pierangelo Scagliotti, residente a Conzano, Segretario Comunale collocato in quiescenza dal 
01.11.2024, finalizzata ad avvalersi della rilevante esperienza e della consolidata professionalità 
maturate dallo stesso in materia; 

Dato atto: 

- che i lavoratori pubblici o privati collocati in quiescenza prestano la propria collaborazione a 
titolo completamente gratuito, quindi senza alcuna osservanza dell’orario d’ufficio, senza 
alcun vincolo di subordinazione né inserimento stabile nell’organizzazione dell’Ente, con 
l’obbligo della più assoluta riservatezza circa le notizie delle quali vengono a conoscenza 
nel corso della loro collaborazione con l’Ente; 

- che spetta all’Amministrazione Comunale provvedere alla copertura assicurativa contro gli 
infortuni e per la responsabilità civile verso terzi. Nessun onere sarà posto a carico del 
volontario, al quale spetterà, inoltre, il rimborso spese vive e di viaggio per lo svolgimento 
delle attività a favore del Comune; 

Ribadito, pertanto, che tale collaborazione volontaria sarà a titolo gratuito e verranno solo 
rimborsate le spese di viaggio (rimborso spese chilometrico calcolato tenendo conto della distanza 
tra il Comune di residenza del Dott. Pierangelo Scagliotti e il Comune di Giarole) in media per n. 2 
accessi settimanali; 

Tutto ciò premesso; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012 come novellato dall’art. 6 comma 2 del D.L. n. 90/2014 e 
dall’art. 17 comma 3 L. 124/2015; 
Vista la Circolare n. 6 del 04.12.2014 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione; 
Vista la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, sulla proposta di deliberazione, dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, sulla proposta di deliberazione, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 

DELIBERA  
     

1) Di approvare le premesse, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
 

2) Di prendere atto che per tutto l’anno 2025, il Dott. Pierangelo Scagliotti (ex Segretario 
reggente a scavalco della Segreteria di questo Ente fino al 31/10/2024, data di 
collocamento a riposo) svolgerà una collaborazione volontaria a titolo gratuito con il 
Comune di Giarole, a supporto dell’Amministrazione Comunale di Giarole, assicurando la 
professionalità e l’esperienza richieste dal ruolo; 

 
3) Di prendere atto che l’attività di volontariato avrà decorrenza dal 01.12.2024 e scadenza 

31/12/2025; 



 
4) Di dare atto che al volontario verrà attribuito il rimborso delle sole spese documentate 

eventualmente sostenute; 
 

5) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei rimborsi dovuti con determinazione del 
responsabile del servizio competente, su presentazione di regolare documentazione delle 
spese sostenute (spese di viaggio con rimborso chilometrico calcolato tenendo conto della 
distanza tra il Comune di residenza del Dott. Pierangelo Scagliotti e il Comune di Giarole in 
media per n. 2 accessi settimanali); 

 

6) Stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, di dichiarare, con 
separata votazione unanime favorevole palese, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 34, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 

 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 06.12.2024 
 

IL DIPENDENTE COMUNALE ADDETTO 
f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 12.11.2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole, lì 06.12.2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
BORTOLINI Dott.ssa Elisa 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


